
C o p i a  

 

COMUNE DI ZERBOLO' 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 

 
OGGETTO: 

Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche - art. 20 D.Lgs. n. 
175/2016.           

 
L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di dicembre alle ore nove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Centenara Gian Antonio - Sindaco Sì 

2. Perticati Annarosa - Vice Sindaco Sì 

3. Pellegri Valentina - Assessore Sì 

4. Garlaschini Pietro - Consigliere Sì 

5. Salvati Alessio - Consigliere Giust. 

6. Graia Giorgio - Consigliere Sì 

7. Guaschi Chiara - Consigliere Sì 

8. Bensi Riccardo - Consigliere Sì 

9. Fossati Fabrizio - Consigliere Sì 

10. Cavalli Elisa - Consigliere Giust. 

11. Dott.ssa Carnevale Bonino Alessandra - Consigliere Giust. 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Centenara Gian Antonio nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visti: 

▪ l’art. 42, comma 2, lett. b) ed e) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

▪ l’art. 18 della legge 07/08/2015, n. 124 di delega al Governo in materia di riordino 

delle società a partecipazione pubblica; 

▪ gli artt.. 20 e 26, comma 11 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 175 “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica” come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

16/06/2017, n. 100; 

▪ la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 21/07/2017, n. 19 

“Linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni di cui all’art. 24, 

D.Lgs. n. 175/2016”;  

▪ le istruzioni elaborate dal Dipartimento del Tesoro per la comunicazione della 

revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche pubblicate il 27/06/2017; 

▪ le linee guida elaborate dal Dipartimento del Tesoro in collaborazione con la Corte dei 

Conti per la revisione periodica delle partecipazioni pubbliche e il censimento annuale 

delle partecipazioni pubbliche pubblicate il 23/11/2018 relative alla revisione annuale 

2018; 

▪ la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie 21/12/2018, n. 22 

“Linee di indirizzo per la revisione ordinaria (2018) delle partecipazioni di cui all’art. 

20, d.lgs. n. 175/2016”; 

▪ gli indirizzi elaborati dal Dipartimento del Tesoro, condivisi con la Corte dei Conti, per 

gli adempimenti relativi alla revisione e al censimento delle partecipazioni pubbliche, 

pubblicate il 21/11/2019, relative alla revisione annuale 2019; 

▪ •la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione di controllo per la regione Valle 

d’Aosta 25/07/2019 n. 6. 

 

Richiamati:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 24.12.2020, efficace ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2022/2023 e il Documento unico 

di programmazione per il periodo 2021/2022/2023; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2021, efficace ai sensi di legge, a 

oggetto " Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 e delle 

Performance. Dispositivi anno 2021 e assegnazione risorse", con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione 2021/2022/2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31.07.2019, efficace ai sensi di legge, ad 

oggetto “Presentazione al Consiglio Comunale delle linee programmatiche di mandato, a 

norma dell'art. 46 c. 3 del TUEL, ai sensi dell'art. 19 punto c) dello Statuto Comunale”.. 



 

Premesso che: 

• con la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2018, efficace ai 

sensi di legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 

degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 2018; 

• con la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 17.12.2019, efficace ai 

sensi di legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 

degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 2019; 

• con la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 24.12.2020, efficace ai 

sensi di legge, si è proceduto alla revisione annuale delle partecipazioni societarie ai sensi 

degli artt. 20 e 26, comma 11 del richiamato D.Lgs. 19/08/2016, n. 175, per l’anno 2020; 

• con la precedente deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 04.10.2021, efficace ai 

sensi di legge, si è proceduto ad approvare la fusione per incorporazione di Linea Group 

Holding spa in A2A spa, artt. 2501 e seguenti del codice civile; 

• in applicazione delle norme richiamate – artt. 20 e 26, comma 11 del D.Lgs. 19/08/2016, n. 

175 – occorre procedere alla revisione ordinaria annuale per l’anno 2021 delle partecipazioni 

per verificare il permanere dei requisiti di legge per detenere le partecipazioni medesime. 

 

Considerato che: 

▪ nell’allegato parte integrante “Allegato 1 - Revisione annuale delle partecipazioni 

societarie anno 2021” sono riportate singole schede per le società partecipate 

dall’Ente redatte sulla base del modello allegato alla deliberazione della Sezione delle 

autonomie della Corte dei Conti 21/12/2018, n. 22/SEZAUT/2018INPR, con 

l’indicazione analitica delle condizioni che devono essere soddisfatte per il 

mantenimento della partecipazione e il ricorrere o meno di dette condizioni per le 

società partecipate dal Comune di Pavia; 

▪ dall’analisi delle procedure di liquidazione avviate in base alle decisioni contenute nei 

precedenti piani di razionalizzazione, risulta che sono ancora in corso quelle relative 

alle partecipazioni indirette in Asm lavori srl in liquidazione, Technostone srl in 

liquidazione e A2e servizi srl in liquidazione;  

▪ in attuazione delle decisioni assunte nella revisione delle partecipazioni anno 2020 e 

della deliberazione del Consiglio comunale 04/10/2021, n. 39 efficace ai sensi di 

legge, è stata avviata la fusione per incorporazione di Linea Group Holding spa in 

A2A nei modi e nei termini indicati nelle apposite partizioni nella relazione di 

accompagnamento e nel prospetto di sintesi, entrambi allegati alla presente 

deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale sub. A); 

▪ la deliberazione del Consiglio comunale 22/07/2021, n. 33, efficace ai sensi di legge, 

prevede che ricorrono le condizioni per il mantenimento di A2A spa nei modi e nei 



termini indicati nelle apposite partizioni nella relazione di accompagnamento e nel 

prospetto di sintesi, entrambi allegati alla presente deliberazione a formarne parte 

integrante e sostanziale sub. A). 

 

Ritenuto di approvare l’“Allegato 1 – Revisione annuale delle partecipazioni societarie anno 

2021”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, aggiornando, ai sensi 

delle deliberazioni di Consiglio comunale  22/07/2021, n. 33, e 04/10/2021, n. 39 le schede 

contenute nel piano di razionalizzazione periodica delle Società partecipate del Comune di 

Pavia per le partecipazioni societarie in Linea Group Holding spa e A2A spa, possedute dal 

Comune di Zerbolò per il tramite di Asm Pavia Spa, come indicato nelle apposite partizioni 

nella relazione di accompagnamento e nel prospetto di sintesi, entrambi allegati alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale sub. A). 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile 

previsti dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, espressi dal Responsabile del 

Servizio.  

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere dei Revisori dei conti a norma dell’art 

239, comma 1, lett. b), n. 3) del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, con verbale n. 21 del 17.12.2021, 

di cui si allega copia al presente atto. 

 

Con n. 8 voti favorevoli, resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’“Allegato 1 – Revisione annuale delle partecipazioni societarie anno 2021”, 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, aggiornando le schede 

contenute nel piano di razionalizzazione periodica delle Società partecipate del Comune di 

Pavia per le partecipazioni societarie in Linea Group Holding spa e A2A spa, possedute dal 

Comune di Zerbolò per il tramite di Asm Pavia Spa, come indicato nelle apposite partizioni 

nella relazione di accompagnamento e nel prospetto di sintesi, entrambi allegati alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale sub. A). 

 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 
F.to : Centenara Gian Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 03/02/2022 al 18/02/2022 come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Zerbolo' , lì 03/02/2022 

Il Segretario Comunale  
F.to :  Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Il Segretario Comunale 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13.02.2022 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa Maranta Colacicco 
 

 


